Este momentul în care un oarecare Györffy Jozsef a dat publicității poezia *A mokanyok* (1892), care arunca asupra poporului român un val de calomnii și insulte. Replica românească nu s-a lăsat mult așteptată și în paginile „Tribunei” din Sibiu la 28 august/9 septembrie 1893 și-a făcut loc poezia intitulată *Ungurii*, scrisă de Iancu Miloman Bonțanul, care relua punct cu punct și strofă cu strofă textul satirei politice maghiare, aruncând acuzele înapoi în tabăra acuzatorilor.

Nu bine și-a încheiat vorbitorul o parte din cuvîntarea sa, că a și fost oprit, huiduit, batjocorit, deputații maghiari reprezentîndu-se spre ele cu pumnii ridicați să-l admonestreze. Dar să lăsăm articolul din ziarul „Tribuna” de la Arad să ne înfățișeze lucrurile așa cum s-au desfășurat ele în Camera statului dualist. Relatarea se intitulează Teroare în Cameră și a apărut în nr. 26 din 5/18 februarie 1909. Iată cum descrie ziarul scena petrecută în Cameră: „Cu pumnii încleștați, în delirul unei vociferări fără hotar, ei au năvălit asupra celui mai distins, celui mai conștient și celui mai de seamă din reprezentanții poporului nostru. În mijlocul acestui iad, cei doi deputați, dl Maniu și Pop, au stat nemișcați (...)